PAGE

[image: image3.wmf]УН

iiwwiiww

iwiw

R = N  V + N  V  P  V  P  V + N,

´´-´-´

åååå

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.11.2023
	№
	3934

                                                        г.Боровичи
О внесении изменений в Положение о формировании муниципального

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

муниципальными учреждениями Боровичского муниципального

района и города Боровичи и финансовом обеспечении
выполнения муниципального задания

В соответствии с пунктами 3, 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Боровичского муниципального района и города Боровичи и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания (далее Положение), утвержденное постановлением Администрации муниципального района от 29.10.2020 № 2758:

1.1. Дополнить пункт 3 абзацами следующего содержания:

«Порядок определения и применения значений допустимых (возможных) отклонений устанавливается правовым актом органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя и являющегося главным распорядителем средств бюджета в отношении данных учреждений (далее орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя).

Значение допустимого (возможного) отклонения не должно
превышать 5%.»;
1.2. Изложить третий абзац пункта 4 в редакции:

«для муниципальных бюджетных (автономных) учреждений – органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.».
1.3. Дополнить пункт 4 абзацами следующего содержания:
«Перед утверждением муниципальное задание, сформированное для учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляет комитет образования Администрации Боровичского муниципального района (далее комитет образования), подлежит согласованию с руководителем
МКУ «Центр финансово-методического обслуживания».
2

Перед утверждением муниципальное задание, сформированное для учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляет комитет культуры Администрации Боровичского муниципального района (далее комитет культуры), подлежит согласованию с руководителем
МКУ «Центр обслуживания учреждений культуры Боровичского муниципального района».

Процедура согласования оформляется на листе согласования в виде таблицы по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Положению.»;
1.4. Дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Формирование муниципальных заданий бюджетным (автономным) учреждениям, в отношении которых Администрация муниципального района осуществляет функции главного распорядителя средств бюджета (далее учреждения, подведомственные Администрации), осуществляется структурными подразделениями, курирующими соответствующую сферу деятельности.

Формирование муниципальных заданий для учреждений сферы культуры, подведомственных Администрации, осуществляется на основе предложений Комитета культуры в форме проекта муниципального задания.

Перед утверждением муниципальное задание, сформированное для учреждений, подведомственных Администрации, подлежит согласованию с руководителем структурного подразделения, курирующего соответствующую сферу деятельности, а также с заместителем Главы Администрации (в отношении муниципального учреждения, за деятельностью которого осуществляется контроль в соответствии с распределением должностных обязанностей).

Процедура согласования оформляется на листе согласования в виде таблицы по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Положению.

Контроль за выполнением муниципальных заданий в отношении учреждений, подведомственных Администрации, осуществляется:

в отношении учреждений сферы культуры – комитетом культуры;

в отношении учреждений сферы молодежной политики, сферы физической культуры и спорта – структурным подразделением Администрации, курирующим соответствующую сферу деятельности.»;

1.5. Изложить пункт 6 в редакции:

«6. Отчет о выполнении муниципального задания формируется по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.

За предоставление недостоверной отчетности о выполнении муниципального задания руководитель муниципального учреждения несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
3

Муниципальное задание и отчет о выполнении муниципального задания размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах учреждений и на официальном сайте по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) в соответствии с порядком, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 года № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта».»;
1.6. Изложить пункт 7 в редакции:

«7. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, используемого муниципальным учреждением при выполнении муниципального задания (далее имущество учреждения), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения.

Определение объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания осуществляется при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и не позднее 10 рабочих дней со дня утверждения муниципального задания.»;
1.7. Изложить пункт 8 в редакции:

«8. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания (R) определяется по формуле:

[image: image1]где:
	Ni
	-
	нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги, установленной муниципальным заданием;

	Vi
	-
	объем i-ой муниципальной услуги, установленной муниципальным заданием;

	Nw
	-
	нормативные затраты на выполнение w-ой работы, установленной муниципальным заданием;

	Vw
	-
	объем w-й работы, установленной муниципального заданием;

	Pi
	-
	размер платы (тариф, цена) за оказание i-ой муниципальной услуги в соответствии с пунктом 21 настоящего Положения, установленный муниципальным заданием;

	Pw
	-
	размер платы (тариф и цена) за выполнение w-й работы в соответствии с пунктом 21 настоящего Положения, установленный муниципальным заданием;

	NУН
	-
	затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения, по которым признается имущество учреждения.
	».

4

1.8. Исключить в четвертом абзаце пункта 10 слова «показателей качества оказания муниципальной услуги, а также»;
1.9. Дополнить девятый абзац пункта 13 словами «или безвозмездного пользования»;
1.10. Изложить первый абзац пункта 16 в редакции:

«16. Отраслевой корректирующий коэффициент учитывает показатели отраслевой специфики и определяется в соответствии с общими требованиями.»;
1.11. Дополнить пункт 22 абзацем следующего содержания:

«В случае необходимости при формировании обоснований бюджетных ассигнований бюджета муниципального района и бюджета города Боровичи (далее местный бюджет) на очередной финансовый год и плановый период уточнения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в отношении отдельного муниципального бюджетного или автономного учреждения органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении указанных учреждений, применяются коэффициенты приведения, определяемые в порядке, установленном правовым актом такого органа.»;
1.12. Изложить четвертый абзац пункта 23 в редакции:

«В случае, если при формировании главным распорядителем бюджетных средств обоснований бюджетных ассигнований местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания, рассчитанный в соответствии с настоящим Положением, превышает объем бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, применяется коэффициент выравнивания (Квр), значение которого не может превышать единицу и определяется по формуле:
[image: image2.wmf]вр

i

БА

K = ,

ОФО

å

 где:
	БА
	-
	объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в очередном финансовом году в местном бюджете главному распорядителю бюджетных средств на предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

	ОФОi
	-
	планируемый объем субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на очередной финансовый год, необходимый i-му муниципальному бюджетному (автономному) учреждению для выполнения муниципального задания.
	».

5

1.13. В пункте 24:

1.13.1. Дополнить первый абзац словами «а также в случае обнаружения счетной ошибки»;
1.13.2. Заменить во втором абзаце слова «предусмотренных нормативными правовыми актами (включая внесение изменений в указанные нормативные правовые акты)» на «предусмотренных муниципальными правовыми актами»;
1.13.3. Заменить в третьем абзаце слова «а также в целях достижения показателей уровня заработной платы отдельных категорий работников, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики"» на «а также в иных случаях, предусмотренных актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, правовых актов Губернатора Новгородской области, Правительства Новгородской области, муниципальных правовых актов, реализация которых требует дополнительного выделения (перераспределения) бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.»;
1.14. Дополнить первый абзац пункта 26 словами «в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной постановлением Администрации муниципального района»;
1.15. Дополнить пункт 29 абзацами следующего содержания:

«Если на основании отчета о выполнении муниципального задания, показатели объема, указанные в отчете о выполнении муниципального задания, меньше показателей, установленных в муниципальном задании (с учетом допустимых (возможных) отклонений), то соответствующие средства субсидии подлежат перечислению в местный бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в объеме, соответствующем показателям, характеризующим объем неоказанной муниципальной услуги (невыполненной работы), и учитываются в порядке, установленном для учета сумм возврата дебиторской задолженности.
Расчет объема субсидии, подлежащей возврату в местный бюджет, осуществляется с применением нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), определяемых в соответствии с настоящим Положением, по форме, предусмотренной соглашением.

Муниципальные бюджетные (автономные) учреждения обеспечивают возврат в местный бюджет субсидии в объеме, рассчитанном в соответствии с положениями абзаца четвертого настоящего пункта, не позднее 01 марта текущего финансового года.»;

6

1.16. Дополнить пункт 30 абзацами следующего содержания:

«Правила осуществления контроля должны предусматривать в том числе:

документы, применяемые муниципальным учреждением в целях подтверждения информации о потребителях оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) и выполнения содержащихся в муниципальном задании показателей объема оказываемых услуг (выполняемых работ), а также (при необходимости) формы указанных документов;

формы аналитической отчетности, подтверждающие оказание услуг (выполнение работ) и периодичность ее формирования.»;
1.17. Заменить в Приложении № 1 к Положению в грифе утверждения документа слова «органа исполнительной власти района» на «органа местного самоуправления».

1.18. Дополнить Положение Приложением № 3 в прилагаемой редакции.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального района от 30.12.2020 № 3433, от 23.03.2022 № 708 «О внесении изменений в Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Боровичского муниципального района и города Боровичи и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим при формировании муниципальных заданий на 2024 год.
4. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района   А.Н. Герасимов
Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

от 27.11.2023 № 3934
«Приложение № 3

к Положению о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Боровичского муниципального района и города Боровичи и финансовом обеспечении выполнения муниципаль-ного задания

Форма
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту муниципального задания

_________________________________________________________________________

(наименование муниципального учреждения)

	Должность
	Фамилия и инициалы
	Подпись
	Дата
	Предложения и замечания

_____________________________

[image: image4.png]